1

第２回ＪＲ肥薩線復興アクションプラン推進会議概要

１ 日時等

（１）日時

令和７年（２０２５年）１０月３０日（木）１３：００～１３：４０

（２）場所

球磨地域振興局 大会議室

２ 議事概要

（１）冒頭挨拶

熊本県富永企画振興部長より挨拶

（２）議事 ＪＲ肥薩線復興アクションプラン第１期中期計画（案）及び令和７

年度・令和８年度単年度計画（案）について

事務局から資料１、資料２に沿って説明

○ 一部出席者から、「具体的な施策に積極的に参画し、議論を加速させてい

きたい」との発言があった。

○ また、ＪＲ肥薩線に関連する市町村の既存の取組みについて、一部の出席

者から取組み内容について説明があった。

⇒ 計画承認

○ 計画承認を受けて、県企画振興部長から、「地域の観光・地域資源を活か

して計画を進めていくとともに、将来的な肥薩線の再開に向けて鉄道の

基盤整備に取り組み、日常利用を推進する必要がある。地域全体でしっか

りやっていきたい。」との発言があった。

○ また、九州旅客鉄道株式会社から、「中期計画、単年度計画を作成して終

了ではなく、計画に掲載した事業を関係者が一丸となって達成するとい

う強い思いを持ち、自分事として受け止めて取り組んでいただくよう、御

協力をお願いしたい。」との発言があった。

（以上）